国家能源局关于兰考县农村能源革命试点建设总体方案（2017-2021）的复函
链接：www.china-nengyuan.com/news/129081.html
来源：国家能源局

国家能源局关于兰考县农村能源革命试点建设总体方案（2017-2021）的
复函

国能函新能〔2018〕90号

 河南省发展改革委（能源局）：

 《关于呈报兰考县农村能源革命试点建设总体方案（2017-2021）的请示》（豫发改能源〔2018〕397号）收悉。经
研究，同意兰考县按照总体方案开展农村能源革命试点建设。有关事项函复如下。

 一、重要意义

 农村能源革命是贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记能源革命战略思想的重要内容，是实施乡村振兴战略的重
要举措。兰考县是焦裕禄精神发源地，是典型农业县，农林废弃物、畜禽养殖废弃物等可再生能源资源较为丰富，开
展农村能源革命试点建设具备较好的基础和条件。在兰考县开展农村能源革命试点建设，对推动县域能源生产、消费
、技术、体制革命，建立经济可持续的清洁能源开发利用模式，构建绿色低碳、安全高效的现代农村能源体系，探索
新时代县域能源转型新路子，保护城乡生态环境，建设美丽乡村，具有重要意义。

 二、重点任务

 （一）推动农村能源生产革命，增加清洁能源供给

 因地制宜开发利用农村清洁能源，增加清洁能源供给。大力发展生物天然气，加快推进生活垃圾焚烧热电联产工程
建设，合理有序发展光伏发电，大力推进风能开发建设。

 根据总体方案，到2021年，生物天然气年产量超过6000万立方米，占县域用气需求量的70%以上；风电装机容量75
万千瓦，光伏新增装机容量40万千瓦，可再生能源发电量占县域全社会用电量的90%以上。

 （二）推动农村能源消费革命，扩大清洁能源消费

 在电力、供暖、交通等用能领域，扩大清洁能源消费。积极实施电能替代，加快推广地热能和生物质能供热，在气
源有保障的前提下，按照“以气定改、以供定需”的原则推进煤改气，加快充换电基础设施建设，推广新能源电动汽
车。

 根据总体方案，到2021年，可再生能源占一次能源消费比重超过60%；地热供暖面积1200万平方米，清洁供暖普及
率超过80%；清洁能源车辆占比达到85%，公众绿色出行率达到90%。

 （三）推动农村能源技术革命，提升智能化用能水平

 以构建“互联网+”智慧能源体系为方向，加快智能电网、燃气管网、热力管网等基础设施建设，实现多网融合、
互联互通、协调转化，促进“源-网-荷-
储”一体化运行，提高清洁能源优化配置和综合服务能力，提升农村能源清洁化智能化水平。

 根据总体方案，到2021年，智慧能源体系基本建立，可再生能源消纳得到有效保障，多能互补、能效管理、需求响
应、智慧用能等多类型综合能源服务有序开展。

 （四）推动农村能源体制革命，建立经济可持续的清洁能源开发利用模式

 以政府推动、企业主导、居民可承受为原则，创新体制机制，充分发挥市场作用，优化风能、太阳能等资源配置方
式，推进分布式发电市场化交易和城镇燃气管网公平开放，构建可再生能源就地转化、就地利用的分布式生产和消费
体系，探索建立经济可持续的清洁能源开发利用模式。

 根据总体方案，到2021年，分布式清洁能源生产和消费体系基本确立，多方合作、互利共赢、经济可持续的市场化
清洁能源开发利用模式基本建立。

                                                  页面 1 / 2

国家能源局关于兰考县农村能源革命试点建设总体方案（2017-2021）的复函
链接：www.china-nengyuan.com/news/129081.html
来源：国家能源局

 （五）推进城乡废弃物能源化利用，促进美丽乡村建设

 以秸秆和畜禽粪污能源化利用为抓手，有效消纳农村各类有机废弃物，促进资源循环利用，保护城乡生态环境。以
绿色能源小镇建设和节能建筑建设改造为途径，持续改善农村人居环境，促进美丽乡村建设。

 根据总体方案，到2021年，全县生活垃圾无害化处理率达到94%以上；农作物秸秆、畜禽粪便资源化利用率达到90
%以上，全面淘汰薪柴和散烧煤，农村人居环境明显改善。

 三、有关要求

 深入贯彻落实习近平总书记在调研指导兰考县党的群众路线教育实践活动时提出的“把强县和富民统一起来，把改
革和发展结合起来，把城镇和乡村贯通起来”要求，将农村能源革命试点建设与促进农业发展结合起来，与农民增收
致富结合起来，与美丽乡村建设结合起来，与保护城乡生态环境结合起来，实现农业强、农村美、农民富的目标。

 （一）加强组织领导。河南省发展改革委、能源局要加强统筹协调，指导做好兰考农村能源革命试点建设工作，及
时协调解决重大问题。督促市县有关部门以经济可持续为原则，以市场化商业化为途径，以项目开发建设为抓手，按
照总体方案，细化各项工作，集中力量，抓好落实，按时完成各项任务。

 （二）完善支持政策。国家能源局积极支持兰考县开发建设生物质能、地热能、风能项目，具体规模根据任务目标
和资源条件由河南省能源主管部门在确保消纳基础上自行确定，光伏发电项目由国家单独安排建设规模。河南省发展
改革委、能源局要对兰考县农村能源革命试点建设予以重点支持，督促市县有关部门制定和完善清洁能源开发利用、
配套设施建设用地、投资等支持政策。

 （三）及时总结提高。河南省发展改革委、能源局要加强兰考农村能源革命试点建设监测评价，定期向国家能源局
上报监测评价结果，及时总结提高，将成功经验在河南乃至全国推广应用。

国家能源局

2018年7月23日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/129081.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/129081.html
http://www.tcpdf.org